

Số: /BC-BCĐLNVSATTP

Đức Cơ, ngày tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 và Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024

#### A. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023

##### I. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Căn cứ Quyết định số 2675/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của UBND huyện Đức Cơ về việc Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2023; BCĐ liên ngành ATTP huyện đã tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo đảm bảo công tác ATTP trên địa bàn huyện:

Kế hoạch số 211/KH-BCĐLNATTP ngày 27/12/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm huyện Đức Cơ “Về việc Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023”;

Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND huyện Đức Cơ về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

Kế hoạch số 64/KH-BCĐLNVSATTP ngày 26/4/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Đức Cơ về việc triển khai công tác truyền truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023”;

Quyết định số 1037/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 của UBND huyện Đức Cơ về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023;

Kế hoạch số 127/KH-BCĐLNVSATTP ngày 11/9/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Đức Cơ về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023;

Kế hoạch số 128/KH-BCĐLNVSATTP ngày 11/9/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Đức Cơ về việc triển khai công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023;

Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 22/9/2023 của UBND huyện Đức Cơ về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Trung thu năm 2023;

##### II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao

#### 1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm trên địa bàn

##### 1.1 Lĩnh vực ngành Nông nghiệp và PTNT quản lý

Đã tiến hành rà soát, thống kê các hộ sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT với 8.520 cơ sở, Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền 20 cơ sở và số giấy đã cấp còn hạn 17, số Giấy cam kết đã ký 8.500. Qua kiểm tra phần lớn các cơ sở đã chấp hành tốt các quy định tại bản cam kết đã ký.

Toàn huyện có 34 sản phẩm OCOP của 27 chủ thể (03 hợp tác xã và 23 hộ kinh doanh), trong đó: 30 sản phẩm đạt chứng nhận OCOP 3 sao và 3 sản phẩm đạt chứng nhận OCOP 4 sao. Đến cuối năm 2023, có 27 sản phẩm OCOP của 27 chủ thể (có 7 sản phẩm đã hết thời gian công nhận chủ thể không tham gia chứng nhận lại).

Hàng năm UBND huyện tổ chức các Phiên chợ nông sản an toàn và giới thiệu sản phẩm OCOP để tạo điều kiện cho các chủ thể có sản phẩm OCOP giao lưu, học hỏi với các đơn vị khác trong và ngoài huyện.

### **1.2 Lĩnh vực ngành Y tế quản lý**

Tổng số 290 cơ sở; trong đó: Cấp huyện 50 cơ sở, xã thị trấn 240 cơ sở.

Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền 50 và số giấy đã cấp còn hạn: 48.

Việc quản lý đầu vào đối với dịch vụ ăn uống được quản lý chặt chẽ, thường xuyên kiểm tra giám sát các cơ sở ăn uống lớn, tập trung đông người và tuyên truyền vận động các cơ sở sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, được kiểm định, đăng ký.

### **1.3 Lĩnh vực ngành Kinh tế - Hạ tầng quản lý**

Tổng số cơ sở kinh doanh thuộc ngành quản lý là 765 cơ sở (gồm các cơ sở nhỏ lẻ) như: cơ sở kinh doanh các loại rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, tinh bột, bánh, mứt, kẹo, dụng cụ, vật liệu bao gói chuyên dụng; cơ sở kinh doanh nhiều loại sản phẩm thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của từ 2 Bộ trở lên (bao gồm cả chợ và siêu thị). Số lượng cơ sở sản xuất thực phẩm phân chia theo các nhóm: Nhóm cơ sở sản xuất, chế biến các mặt hàng: 59 cơ sở. Số cơ sở thuộc đối tượng không phải cấp giấy theo thẩm quyền 746 và số giấy cam kết đã ký: 36. Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu thủ công: 111 cơ sở.

## **2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông, tập huấn kiến thức ATTP**

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm đóng vai trò hết sức quan trọng trong việc nâng cao kiến thức và thực hành trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; góp phần nâng cao chất lượng an toàn thực phẩm và đảm bảo sức khỏe của người dân; Ban Chỉ đạo ATTP huyện đã chỉ đạo các cơ đơn vị liên quan tuyên truyền pháp luật về an toàn thực phẩm, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc 04 đúng, nhằm tạo ra sản phẩm an toàn cho người lao động tại các doanh nghiệp, nông dân, cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản, cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh - truyền hình huyện và loa truyền thanh tại các xã, thị trấn.

Đã triển khai công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm cho cán bộ, giáo viên, học sinh thông qua các buổi chào cờ đến các lớp (về Luật ATTP, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, ngày 02/02/2018 của Chính phủ).

Công tác truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm được các cấp, các ngành quan tâm và được duy trì dưới nhiều hình thức theo thực tế tình hình tại địa phương. Trung tâm Văn hóa, Thông tin & Thể thao huyện tuyên truyền trên Đài phát thanh, truyền hình huyện. Hệ thống loa đài truyền thanh các xã, thị trấn, khu vực chợ tập trung đông người phổ biến các nội dung của các văn bản vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023”, trong dịp Tết Trung thu năm 2023.

Thực hiện phát tin trong các đợt cao điểm tuyến huyện, tuyến xã, thị trấn 1 tin/buổi thời gian kéo dài liên tiếp trên hệ thống loa, đài truyền thanh, 15 bài viết về an toàn thực phẩm, báo viết 02 bài, khẩu hiệu, băng rôn 13 băng rôn/ đợt cao điểm, phát thanh loa đài 22 tin, bài trong dịp Tết Trung thu năm 2023.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Tuyến huyện tham mưu cho UBND huyện thành lập 03 Đoàn thanh kiểm tra an toàn thực phẩm trong năm 2023. Kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 05 cơ sở kinh doanh tạp hóa; Kiểm tra “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023” 18 cơ sở; Đạt yêu cầu 15 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 03 cơ sở số tiền là 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng), các cơ sở đã nộp phạt theo quy định. Trong dịp Tết Trung thu năm 2023 đã kiểm tra 06 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở số tiền là 8.000.000 đồng.

Tuyến xã, thị trấn: Trong năm 2023 đã tổ chức kiểm tra 03 đợt trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023, Tết Trung thu năm 2023. Kết quả kiểm tra 243 cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, thức ăn đường phố trên địa bàn các xã, thị trấn. Xử phạt vi phạm hành chính 13 cơ sở với số tiền là: 10.750.000 đồng (Mười triệu bảy trăm năm mươi ngàn đồng).

### **4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính**

**4.1 Lĩnh vực ngành Nông nghiệp và PTNT quản lý:** Phòng Nông nghiệp-PTNT đã cấp 02 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

**4.2 Lĩnh vực ngành Y tế quản lý:** Cấp giấy cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trong năm 2023: 15 cơ sở, tổng số Giấy chứng nhận còn thời hạn 48 cơ sở.

**4.3 Lĩnh vực ngành Kinh tế - Hạ tầng quản lý:** Số cơ sở được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 0 cơ sở; cam kết đảm bảo ATTP 4 giấy, lữ kế 36 giấy.

### **5. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm, giám sát môi nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm**

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, giám sát môi nguy cơ ô nhiễm và ngộ độc thực phẩm tại các đơn vị Trường học trên địa bàn huyện.

- Trong năm 2023 trên địa bàn huyện xảy ra 01 ca ngộ độc thực phẩm gồm 01 người do ăn thịt cóc.

## **III. Đánh giá chung**

### **1. Kết quả đạt được**

- Được sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự quyết tâm và nỗ lực của các ban, ngành trên địa bàn huyện, trong năm 2023 huyện đã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa, đài tại các nơi tập trung đông người, khu vực chợ Đức Cơ và tại các xã, thị trấn.

- Công tác kiểm tra được triển khai theo hướng tập trung vào những vụ việc cụ thể hạn chế dàn trải; từ tuyến huyện đến xã có sự vào cuộc của các cấp, các ngành chức năng, đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nhiều vụ vi phạm với nhiều hình thức khác nhau, đảm bảo đúng pháp luật, công khai kịp thời trên phương tiện thông tin đại chúng giúp người dân có thông tin để lựa chọn thực phẩm an toàn.

- Về công tác thông tin, giáo dục, truyền thông, với việc đẩy mạnh, tăng cường về số lượng, đa dạng hóa các hình thức truyền thông, thực hiện thường

xuyên liên tục đã góp phần nâng cao nhận thức, hành động của các tổ chức, cá nhân đảm bảo an toàn thực phẩm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm được phân công quản lý. Việc kết hợp giữa tuyên truyền mang tính chất khuyến khích, hướng dẫn với tuyên truyền mang tính răn đe đã phát huy hiệu quả công tác truyền thông về an toàn thực phẩm.

- Ý thức chấp hành pháp luật của các cơ sở sản xuất ngày càng được nâng lên do đó trong quá trình chế biến, bảo quản thực phẩm việc sử dụng các chất phụ gia ngoài danh mục, các chất phụ gia được phép trong bảo quản, chế biến thực phẩm đã giảm; nguyên liệu đưa vào trong quá trình chế biến, sản xuất thực phẩm ngày càng được đảm bảo về an toàn thực phẩm .

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các siêu thị, trung tâm thương mại đã có ý thức trong việc chấp hành các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm như thực hiện các quy định về cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện, khám sức khỏe cho người lao động, cập nhật kiến thức an toàn thực phẩm, sắp xếp, bảo quản hàng hóa.

- Công tác giám sát và phân tích nguy cơ tiếp tục được duy trì và triển khai bài bản, kịp thời đưa ra cảnh báo và xử lý các trường hợp, sự cố mất an toàn thực phẩm, thông tin kịp thời đến người tiêu dùng.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản được quan tâm, các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời. Các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản đã có ý thức trong việc khắc phục các sai phạm trong quá trình sản xuất kinh doanh.

- Hoạt động kiểm tra đảm bảo thời gian, đúng tiến độ, không chông chéo các đối tượng, đảm bảo quy luật hiện hành.

- Nhận thức của đa số các cơ sở kinh doanh về an toàn thực phẩm được nâng lên như khám sức khỏe, cập nhật kiến thức ATTP, cơ sở đủ điều kiện về ATTP, đăng ký kinh doanh.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm thực hiện nhưng chưa được duy trì thường xuyên, mà chủ yếu thực hiện trong các đợt cao điểm. Thực trạng vi phạm các quy định của pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm vẫn còn và diễn ra.

- Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP các xã, thị trấn chưa có sự mạnh mẽ, quyết liệt trong công tác xây dựng kế hoạch và kiểm tra, số cơ sở vi phạm hạn chế, chủ yếu là nhắc nhở, khắc phục.

- Tình hình Nhà hàng tiệc cưới lưu động chưa kiểm soát đúng mức nên nguy cơ ngộ độc thực phẩm có thể diễn ra.

- Việc kinh doanh trực tuyến, quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe sai sự thật gây ảnh hưởng đến quyền lợi người tiêu dùng, gây bức xúc dư luận xã hội.

- Tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, đặc biệt là ở các bếp ăn tập thể tại các khu công nghiệp, trường học bước đầu đã có kiểm soát nhưng nguy cơ vẫn cao.

## **B. Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024**

### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc quảng cáo kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

- Tăng cường trách nhiệm của các cấp chính quyền địa phương theo Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nhất là cấp cơ sở; đề cao trách nhiệm của doanh nghiệp, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, xử lý nghiêm các vi phạm.

- Chỉ đạo tuyên xã tổ chức kiểm tra ATTP định kỳ và đột xuất theo đúng trọng tâm, trọng điểm và chủ đề theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh; tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở gần trường học để ngăn chặn các sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Tăng cường quản lý và kiểm soát về môi trường tại các khu vực sản xuất, chế biến, bảo quản, tiêu thụ thực phẩm, đặc biệt tập trung vào khu vực sản xuất nông nghiệp, chế biến, tiêu thụ sản phẩm và môi trường nông thôn (nơi tập trung các hoạt động sản xuất nông nghiệp và chế biến sản phẩm nông nghiệp).

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hướng dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cần được thực hiện thường xuyên, định kỳ; Giải quyết kịp thời các sự cố mất an toàn thực phẩm củng cố niềm tin của người dân, giúp phát triển thị trường trong nước.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm. Các lực lượng chức năng như công an, quản lý thị trường tiếp tục kiểm tra, giám sát, ngăn chặn thực phẩm giả, thực phẩm nhập lậu, nhất là tại các địa bàn, tuyến trọng điểm.

- Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm tại các trung tâm các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm; giảm thiểu các hành vi vi phạm trong sản xuất kinh doanh thực phẩm cũng như sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng. Từ đó, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật và quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm**

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm cấp xã, thị trấn các tổ chức chính trị, xã hội triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức các tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm; Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên đài truyền thanh; tuyên truyền và tổ chức ký cam kết không mua bán, sử dụng chất cấm, không lạm dụng kháng sinh trong chăn nuôi; Lòng ghép triển khai trong cuộc vận động xây dựng gia đình năm không ba sạch trong đó có tiêu chí sạch bếp; triển khai tốt công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm cho cán bộ, giáo viên học sinh thông qua các buổi chào cờ đến các lớp có bán trú.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức về ATTP, các quy trình quản lý chất lượng tiên tiến, an toàn; chú trọng đến đối tượng là hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ; tiếp tục phối hợp và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ và đoàn thể các cấp trong vận động, giám sát thực hiện ATTP.

## **3. Công tác kiểm tra**

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP huyện, các xã, thị trấn trong năm 2024.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên ngành kiểm tra các bếp ăn tập thể theo kế hoạch kiểm tra trong năm và kiểm tra đột xuất khi có chỉ đạo hoặc đơn thư.

#### **4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính**

Tiếp tục phối hợp với Bộ phận một cửa của Ủy ban nhân dân huyện trong việc cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an toàn thực phẩm và một số giấy tờ liên quan của các ngành thuộc lĩnh vực an toàn thực phẩm.

#### **5. Tăng cường năng lực**

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm, lực lượng thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm cấp huyện và đặc biệt cấp xã.

- Đầu tư một số thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và công tác thanh tra, kiểm tra tại cơ sở.

#### **C. Đề xuất, kiến nghị**

- Hỗ trợ, cấp trang, thiết bị phục vụ cho công tác kiểm nghiệm, phân tích sản phẩm, test thử phản ứng nhanh cho tuyến huyện.

- Hầu hết các cơ sở sản xuất rượu thủ công trên địa bàn huyện có quy mô nhỏ, lẻ, hộ gia đình, tập quán sản xuất theo kinh nghiệm truyền thống, thủ công gia đình là chủ yếu. Do đó vấn đề nhận thức của người dân về vấn đề an toàn thực phẩm chưa cao. Hồ sơ, thủ tục pháp lý đề nghị được cấp giấy phép sản xuất rượu thủ công khá phức tạp và chi phí thực hiện cao so với quy mô sản xuất nên các hộ sản xuất không thực hiện; Các cơ sở do không sản xuất thường xuyên, sản lượng thấp, không có thị trường tiêu thụ, hiệu quả thấp nên không muốn thực hiện đăng ký cấp phép.

Trên đây là Báo cáo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 và Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024 của Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Công thương;
- Chi cục ATTP tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện; VP;
- Các thành viên BCĐLN VATTP huyện;
- Lưu: VT, VP.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Siu Luynh**

**Phụ lục 1**  
**VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**  
(Kèm theo Báo cáo số ..... /BC-BCĐLN ngày .... tháng 01 năm 2024 )

<b>Số ký hiệu văn bản</b>	<b>Ngày ban hành</b>	<b>Cơ quan ban hành</b>	<b>Trích yếu nội dung</b>
211/KH-BCĐLNATTP	27/12/2022	Ban chỉ đạo LN về ATTP huyện	Triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023
13/QĐ-UBND	06/01/2023	UBND huyện	Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP
64/KH-BCĐLNATTP	26/4/2023	Ban chỉ đạo LN về ATTP huyện	Triển khai công tác bảo đảm ATTP trong Tháng hành động vì ATTP năm 2023
1037/QĐ-UBND	11/5/2023	UBND huyện	Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP
127/KH-BCĐLNATTP	11/9/2023	Ban chỉ đạo LN về ATTP huyện	Triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023
128/KH-BCĐLNATTP	11/9/2023	Ban chỉ đạo LN về ATTP huyện	Triển khai công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023
1982/QĐ-UBND	22/9/2023	UBND huyện	Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP

**Phụ lục 2**  
**CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA**  
(Kèm theo Báo cáo số ..... /BC-BCDLN ngày .... tháng 01 năm 2024 )

Nội dung thanh tra, kiểm tra	Đối tượng thanh tra, kiểm tra	Đơn vị thực hiện	Số lượt cơ sở			Nội dung vi phạm chủ yếu	Tổng số tiền phạt
			Thanh tra, kiểm tra	Vi phạm	Vi phạm bị xử lý		
Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023	Lĩnh vực Y tế	Đoàn kiểm tra LN huyện	05	00	00		00
Kiểm tra trong dịp thi tốt nghiệp THPT năm 2023	Lĩnh vực Y tế	Đoàn kiểm tra liên ngành huyện	11	00	00	00	00
Tháng hành động vì ATTP năm 2023	Lĩnh vực Y tế	Đoàn kiểm tra liên ngành huyện	18	03	03	- Không bố trí riêng biệt theo quy định của pháp luật về nơi bảo quản nguyên liệu, thành phẩm, sơ chế, chế biến, đóng gói, nhà vệ sinh, rửa tay, thay đồ bảo hộ và các khu vực phụ trợ liên quan; - Sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy định, không cắt móng tay, đeo đồng hồ, vòng, lắc, ăn uống, hút thuốc, khạc nhổ trong khu vực sản xuất thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ, chế biến thực	10 triệu đồng



						phẩm , dụng cụ, vật liệu, bao gói, chứa đựng tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm.	
Tết trung thu năm 2023	Lĩnh vực Y tế	Đoàn kiểm tra LN huyện	06	01	01	Vi phạm về thời hạn sử dụng của hàng hóa, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ	8 triệu đồng
Tuyển xã, thị trấn	Lĩnh vực Y tế	Đoàn kiểm tra liên ngành các xã, thị trấn	243	10	10		10,750 triệu đồng

